
povědět jednoznačně; tolik je však j:isto, že značná nehomogennost velkoměstského 
obyvatelstva bude jednou ze základních, ne-li vůbec nejzákladnější překažkou nápravy = 

obyvatelstvo jie ~ a to platí o amerických městech zejména - diferencováno rasově, 
nábožensky, národnostně, hospodářsky, ba v úvahu přicházejí i roz~íly dané pohlavím 
a věkem, takže je velmi nesnadno zajistit alespoň přibližnou uniformitu. Přesto ani 
v těchto nepříznivých pon1ěrech politik nezůstane bez východiska. Neboť obecně řečeno~ 

problém získání jednotlivých zájmových skupin pro společný program, který jest v nej
lepším případě otázkou vzájemného porozumění a sympatie, je v nejhorším případě 
otázkou přisluhování jejich předsudkům; v každém případě pak je to úkol, který dobrý 
politik dovede úspěšně zvládnout. A když ne jinak, tedy administrativou nepolitickou. 
Jsou doklady (na pře v -oboru školství nebo v oblasti péče o dítě), které svědčí o tom, 
že je možno odstranit takovýmto způsobem nesrovnalosti způsobené motivy politic
kými. (Viz kap. X.). 

Z ostatního obsahu Griffithovy knihy upozorňuji ještě alespoň na kap. IV., v níž 
autor pojednal o kvantitativní metodě v měřeních městského veřejného mínění (použil 
při tom vlastních zkušeností, jichž nabyl při konkretním výzkumu, konaném v r. 1930),. 
a na závěrečnou kap. XI., která (ovšem na základě , úvah čistě vědeckých), jest vý
razem Griffithova přesvědčení o blahodárném působení poznáním osvíceného altruismu. 
Jako celek je toto dílo cennou monografickou prací, která si zaslouží pozornosti našich 
čtenářů, pokud jim bude ovšem jazykově přístupna. Dr. A. Obrdlík. 

BIBLIOGRAFIE. 

ČESKÁ. 
BARTOš (F.). - Lipany. V Praze. Svaz národního 

osvobození 1934. 94 ss. 6 Kč. 
BASCH (A.). - Reagrarisace Evropy a hospodář

ská krise podunajských států. Praha, kom. Řivnáč, 
1934. 23 ss. 4 Kč. 

BENEŠ (Edv.). - Boj o 'mír a bezpečnost státu. 
Československá zahraniční politika v projevech 
ministra Dra E. Beneše. Praha, Orbis 1934. 834 
str., váz. 96 Kč. 

BAUER (O.). - Povstání rakouských dělníků. 

Praha, Svěcený 1934. 44 str., 4 Kč. 
BÉRAUD -(H.). - Vůdcové a diktátoři dne,ška. 

Praha, Voleský 1934. 137 str. 12 Kč. 
CAMPANELLA (T.); ' Sluneční ' stát. Praha, 

Laichter 1934. 106 ss., 21 Kč. 
čERNý (N.). - Jak reformujeme měšťanskou 

školu. Praha, Stát. nakl. 1934. 35 str., 3'50 Kč. 
DEUTSCH (J.). - Občanská válka v Rakousku. 

Praha, Svěcený 1934. 84 str., 12'- Kč. 

DNEšEK (Populační, hospodářský, ideový, poli
tický). Staré myšlení a nová společnost. V Praze, 
kom. Orbis 1934. 86 str. 10 Kč. 

DORAZIL (O.). - Vládcové v dějinách Evropy. 
K. 1. Od , Karla Velikého do křížových výprav. 
Praha, Stát. nakl. 1934. 208 str., 7'5° Kč. 

DVOŘÁK (L. Fr.). - Zemědělské družstevnictví 
v republice Čsl. Praha, MAP. 1934. 55 str., 12 Kč. 

EINSTEIN (A.). - Můj světový názor. Praha, 
Orbis 1934. 180 str., 25 Kč. 

FIALA (C.). - Význam organisace komunikací pro 
obranu , země. Praha, Svaz čs. důstojnictva 1934-
15 str., I -50 Kč. 

GRANATIER (A.). - Roztracení sme po ce10m 
svete. Bratislava 1934. 31 str., 1'5°. 

HABRMAN. - Jeho život, práce a vzpomínky na 
velikou dobu. Brno 1934. 171 str. 

HAJŠMAN (J.)-FILLA (E.). - Hlídka české ma
fie v Holandsku. Praha, Orbis 1934. II8 stran" 
18 Kč. 

HEXNER (E.). - Priemyselná politika na Sloven
sku. Bratislava, ústr. sdruž. priem. 1934. 36 str. 

HOTOWETZ (R.). - Naše hospodářská situace 
ke sklonku světové krise. Praha, kom. Řivnáč,: 

1934. 27 str., 5 Kč. 
IBL (V1.). - Automobil vedle železnice v Č. S. R~ 

Praha, kom. Řivnáč, 1934. 32 str., 5'5° Kč. 
JULIŠ (Fr.). - Normalisace výroby a dodávek a 

její význam pro mobilisaci průmyslu a pro obranu 
země. Praha. Svaz čsl. důstojnictva 1934. 19 stran", 
1'50 Kč. 

221 



KNIHA (Hnědá) v obrazech. 75 fotografických do
kumentů na 24 listech o zapálení říšského sněmu 
a Hitlerově teroru. Praha, Borecký 1934. 3 Kč. 

KŘÍž (K.). - Tragický vývoj nezaměstnanosti 

u nás. Léta krise 1929-1934. Praha, Svěcený 1934. 
71 str., 6 Kč. 

LOEVENSTEIN (J.). - Velká teleologie. Kon
strukce hospodářské no etiky. Praha, Řivnáč 1933. 
352 str., 56 Kč. 

LOUBAL (Fr.). - Lipany. Brno, červená a bílá 
1934. 16 str., I Kč. 

LOUBAL (Fr.). - Dr. M. R. štefánik. Brno, Čer
vená a bílá 1934. 16 str., I Kč. 

MALý (J.). - Otázka povinných výtisků. Praha, 
Nové čechy 1934. 7 str., 2"40 Kč. 

MASARYK (T. G.). - Moderní člověk a nábožen
ství. Praha, Laichter 1934. 4!O str., 31 Kč. 

NĚMEC (B.). - Válka s hlediska biologického. 
Praha, Svaz čsl. důst. 1934. 15 str., 1"50 Kč. 

POčICKý (Fr.). - Specielní kurs pro funkcionáře 
a zaměstnance družstev konsumních. Díl II. Pra
ha, Družst. škola 1934. 13 str. 

PROBLÉMY (Hospodářské) Slovenska. Praha, 
kom. Řivnáč, 1934. 93 str., 12 Kč. 

RUECKL (J. J.). - Světová hospodářská a finanční 
krise, její vývoj a současný stav. Praha, Sekr. čsl. 
str. lidové 1934. 50 str., 1"50 Kč. 

SCHUSTER (V.). - Hospodářské poměry a pro
blémy soudobého Německa. Praha, kom. Řivnáč, 
1934. 20 str., 2'50 Kč. 

SLAVÍK (J.). - Husitská revoluce. Studie histo
ricko-sociologická. Praha, Orbis 1934. 126 str., 
19 Kč. 

SOBOTA (E.)-VOREL (J.)-KŘOV ÁK (J.)
SCHENK (A.). - československý president re
publiky. Praha, Orbis 1934. 454 str., 70 Kč. 

, ŠPAČEK (St.). - Zásady organisace a její význam 
pro bezpečnost a vývoj národa. Praha, Svaz čsl. 
důstojnictva 1934. !O8 str., 15 Kč. 

TRAUB (R.). - Od Taaffa k tiskové svobodě. Čes. 
Brod 1933. 13 str. 

URBÁNEK (R.). - Bitva u Lipan. Praha, Čsl. obec 
sok. " 1934. 45 str., 1'50 Kč. 

VANĚK (C.). - Myšlenka technokratismu v čSR. 
Praha 1934. 12 str., 3 Kč. 

VODÁK (V. L.). - Národní Obec Fašistická a její 
vůdce Radola Gajda. Praha 1934. 70 str., 3"50 Kč. 

VOZKA (J.). - Noc nad Rakouskem. Vraždění ra-

kouských dělníků. Praha, Volná myšlenka 1934. 
73 str., 6"50 Kč. 

WRZOS (K.). - Kdy znovu válka ... ? Praha, To
pič 1934. 306 str., 26 Kč. 

ZADINA (J.). - Program československého země
dělství pro organisování a regulování trhu. Praha, 
čsl. Ak. Zem. 1934. 28 str., 5 Kč. " 

ZÁKONY (Rumunské družstevní). Praha, Unie čsl. 
družstev 1933. 68 str., 2 Kč. 

ANGLICKÁ. 
BANSE (E.). - Germany, Prepare for War. Dick

son " 1934. 427 str. 10/6. 
BENTWICH (N.). - The Jews. Lane 1934. 146 str. 

2/6. 
BRYNT (A.). - The national character. Longmans 

1934. 168 str. 5/. 
BURNS (E.). - Roosevelt illusion. Lawrence 1934. 

64 str. 2/ . 
COKER (F. W.). - Recent political thought. 

Appleto:.1 1934. 574 str. 18/. 
COLE (G. D. H.). - Studies in world economics. 

Macmi11an 1934. 285 str. 12/6. 
CONDITION of India. 1934. 534 str. 2/6. 
DAVIES (Lord). - The problem of the 20th Cen

tury. Benn 1934. 840 str. 21/. 
DUTT (R. P.). - Fascism and social revolution. 

Lawrence 1934. 256 str. 5/ . 
EINZIG (P.). - The economic foundations of fa

scism. 2. ed. Macmi11an 1934. 160 str. 7/6. 
FISHER (J.). - Mastering the crisis. Allen & U. 

193~· 5/ · 
FROM "the first to the second five-year-plan. Law-

rence 1934. 490 str. 6/. 
GREA VES (H. R. G.). - The Parliamentary con

trol of foreign affairs. Gollancz 1934. 6 d. 
HOBSON (J. A.). - Democracy. Lane 1934. 170 

str. 2/6. 
KANEEL (J. L.). - The di1emma of democracy. 

Oxford U. P. 1934. 4/6. 
L YALL (L. A.). - China. The modern world. 

Benn 1934. 384 str. 21/. · 
MACARTNEY (C. A.). - Nationa1 states and 

national minorities. Oxford U. P. 1934. 554 str. 
18/. 

MILLS (F. C.). - Economic tendencies in U. S. A. 
Macmi11an 1934. 639 str. 20/. 

Vydavatelé: Dr. Jaroslav Krejčí a Vilém Koudelka. Odpovědný redaktor Vilém Koudelka. Revue »Moderní stát« vychází jednou měsíeně. 

Celoroení předplatné v tuzemsk~ Ke 100'-. Jednotlivá eísla Ke 14'-, dvojeísla Ke 18'-. Pro cizozemsko zvyšuje se předplatné o 

poplatky postovní na roeních Ke 115'-. Kdo si ponechá ukázkové eíslo, považuje se za odběratele. Odbírání easopisu přestává jen 

písemnou výpovědí. Pouhé vrácení výtisku nestaeí. Novinová sazba povolena řed. post a telegrafů e. j. 85.224jVII.-28, podací úřad 

Praha 25. Toto eíslo vyslo v měsíci eervnu 1934. Tiskem Státní tiskárny v Praze. 

222 


